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АНОТАЦІЯ

Лю Чен'юй. Облік в умовах використання технології блокчейн. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 071 –

Облік і оподаткування. Західноукраїнський національний університет,

Тернопіль, 2025.

У дисертаційному дослідженні здійснено теоретичне обґрунтування та

запропоновано новий підхід до вирішення наукових і практичних завдань, який

передбачає вдосконалення методологічних, організаційних і практичних

положень бухгалтерського обліку в умовах використання інформаційної

технології блокчейн.

Розвиток глобальної мережі Інтернет сприяв формуванню цифрової

економіки, що супроводжувалося зростанням обсягів даних і вдосконаленням

технологій їх обробки та аналізу. Оскільки основним джерелом економічної

інформації є бухгалтерський облік, цифровізація економіки зумовила

трансформацію як теоретичних положень, так і практичних аспектів облікової

системи. У дослідженні проаналізовано трансформацію бухгалтерського обліку в

умовах цифрової економіки під впливом сучасних інформаційних технологій:

Big Data, блокчейн, штучний інтелект, мобільний Інтернет, хмарні обчислення,

Інтернет речей та ін, які кардинально змінюють теорію та практику

бухгалтерського обліку.

Серед інноваційних інформаційних технологій, які використовуються у

бухгалтерському обліку, значна увага приділяється блоково-ланцюговому

структуруванню даних. Обґрунтовано трансформаційний вплив технології

блокчейн на бухгалтерський облік у цифровій економіці, проаналізовано її роль

у підвищенні ефективності, безпеки та автоматизації облікових процесів.

Досліджено еволюцію бухгалтерського обліку, новітній етап розвитку якого

пов’язаний з використанням технології блокчейн, що сприяло забезпеченню

інформаційної прозорості, інтелектуального прийняття рішень та інтеграції

облікових систем в глобальні інформаційні середовища та економічні процеси.
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Обґрунтовано послідовний перехід суспільних формацій від етапу інформатизації

до стадії інтелектуалізації бухгалтерського обліку, що забезпечує вищий рівень

інтеграції та стійкості цифрової економіки перед сучасними викликами.

Досліджено структурні та операційні аспекти технології блокчейн, зокрема

виокремлено її семирівневу архітектуру, механізми консенсусу та методи

шифрування облікових даних. Здійснено класифікацію технології

блоково-ланцюгового структурування даних на публічні, альянсні та приватні

блокчейни, визначено значущість їх використання в обліку, включаючи захищене

зберігання даних, запобігання шахрайству та децентралізовану взаємодію.

Встановлено, що альянсні та приватні блокчейни забезпечують розширені

можливості контролю доступу та автентифікації, що робить їх особливо

придатними для забезпечення кібернетичної безпеки обробки облікової інформації.

Системно проаналізовано функціональні можливості інтеграції технології

блокчейн у бухгалтерський облік, що дозволило розкрити його здатність

вирішувати проблеми інформаційної асиметрії, фінансового шахрайства та

недостовірної звітності. Система бухгалтерського обліку, заснована на

принципах блоково-ланцюгового структурування, забезпечує автентичність і

достовірність облікової інформації, підвищує рівень кібернетичної безпеки

фінансових даних та є основою для цифровізації обробки облікової інформації,

що сприяє підвищенню її об'єктивності, своєчасності та надійності. Оцінено

вплив блокчейн-технологій на облікову методику, включаючи визнання різних

видів електронних (віртуальних) грошей обліковими об’єктами, їх грошову

оцінку за різними методами, варіативне відображення на рахунках обліку,

деталізовану періодизацію при формуванні внутрішньої та зовнішньої звітності.

Інтеграція інформаційної технології блокчейн з хмарним бухгалтерським

обліком формує нові можливості для ефективного управління бізнес-процесами

на підприємстві. Завдяки хмарним сервісам делегування облікових функцій

незалежним інституціям стає доступним та економічно обґрунтованим варіантом

організації обліку, а блокчейн гарантує захист і достовірність даних при їх

передачі аутсорсерам. Запропоновано використання технології блокчейн для
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організації документообігу у частині автоматичного формування електронних

рахунків та облікових записів, що дозволяє мінімізувати ризики шахрайства.

Досліджено перспективи інтеграції технології блокчейн з хмарними сервісами

обробки облікової інформації для децентралізації бухгалтерського обліку як

більш ефективної організаційної форми функціонування підприємства.

Доведено, що децентралізована та безпекова природа блокчейну усуває

обмеження традиційних хмарних облікових систем, забезпечуючи більш

надійний механізм збереження облікових даних.

Удосконалено управління електронними бухгалтерськими документами

завдяки впровадженню технології блокчейн, що оптимізує процеси виставлення

рахунків, відшкодування витрат та реєстрації грошових операцій. Розроблено

методику повного електронного документообігу, що ґрунтується на

структуризації бази даних блокчейну, сприяючи оптимізації внутрішніх і

зовнішніх комунікацій у бухгалтерському обліку при збереженні комерційної

таємниці підприємства. Доведено, що алгоритми шифрування та розподілене

зберігання значно підвищують рівень безпеки даних та унеможливлюють

несанкціонований доступ сторонніх осіб.

Інноваційними обліковими об’єктами, що виникли завдяки розвитку

технології блокчейн, є криптографічні валюти, які з позиції теорії обліку можна

визнати активами підприємства. Уточнено методику бухгалтерського обліку

електронних грошей та криптовалют з дослідженням їх класифікації та оцінки.

Проаналізовано особливості впливу блокчейну на облік електронних грошей та

криптоактивів, окреслено різні підходи до їх визнання грошовими коштами,

фінансовими інструментами, запасами або нематеріальними активами.

Запропоновано концептуальну модель обліку електронних транзакцій, що

включає автоматизоване документування, оцінку та звітність у контексті

електронних операцій з криптовалютами. Результати дослідження

підтверджують, що блокчейн забезпечує повний контроль над цифровими

фінансовими операціями, дозволяючи віддалене управління та моніторинг у

режимі реального часу.
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Уточнено порядок застосування технології блокчейн у розрахунках з

контрагентами, що дозволило виявити їх потенціал у підвищенні ефективності

грошових операцій через використання системи смартконтрактів. Визначено

ризики та виклики, пов'язані з використанням блокчейну, а також запропоновано

нову архітектуру блокчейну, що дає змогу обгрунтувати механізм консенсусу в

бухгалтерському обліку грошових операцій. Встановлено, що такий підхід

підвищує продуктивність системи електронних трансакцій, знижує ризики

використання традиційних методів розрахунків з контрагентами та забезпечує

ефективність у міжнародних платежах. Зокрема, децентралізований характер

блокчейну усуває посередників у сфері міжнародних платежів. Платіжні

платформи, такі як Rubik, продемонстрували здатність оптимізувати електронні

трансакції, оминаючи складні банківські процедури та валютні конверсії.

Підтверджено, що блокчейн сприяє зниженню витрат на транзакції, скороченню

часу їх обробки та підвищенню інформаційної прозорості завдяки ефективній

системі обліку грошових операцій. Акцентовано увагу на необхідності розробки

уніфікованих галузевих стандартів та правових норм для масштабного

впровадження технології криптовалютних активів.

Проаналізовано ефективність впровадження технології блокчейн в

бухгалтерський облік, досліджено його інтеграцію з інформаційними системами

підприємств та вплив на облікові процеси. Використано емпіричні дані

діяльності 1598 компаній за 2013–2023 роки для оцінки ефективності

застосування блокчейну в бухгалтерському обліку. Застосовано модель DuPont

для оцінки ефективності блокчейну в бухгалтерському обліку, що

продемонструвало його роль у спрощенні облікових процесів, зниженні кількості

помилок та підвищенні точності фінансової звітності. Доведено значне

підвищення коефіцієнта оборотності активів, що свідчить про покращення їх

використання та загальної операційної ефективності у діяльності підприємства.

Ключові слова: облік, блокчейн, інформаційні технології, криптовалюти,

криптооб’єкти, цифрова економіка, цифровізація обліку, інституалізація обліку,

електронні документи, електронні комунікації, кібербезпека.
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ANNOTATION

Liu Chengyu. Accounting using blockchain technology. – Qualification

scientific work on manuscript rights.

Dissertation for obtaining the scientific degree of Doctor of Philosophy in

specialty 071 – Accounting and taxation. West Ukrainian National University,

Ternopil, 2025.

The dissertation provides a theoretical foundation and introduces a novel

approach to addressing both academic and practical challenges through the

enhancement of methodological, organizational, and applied aspects of accounting in

the context of blockchain-based information technologies.

The development of the global Internet network has facilitated the emergence of

the digital economy, accompanied by a significant increase in data volumes and

advancements in technologies for their processing and analysis. Given that

accounting serves as the primary source of economic information, the digitalization

of the economy has led to the transformation of both the theoretical foundations and

practical aspects of the accounting system. This study analyzes the transformation of

accounting under the conditions of the digital economy influenced by modern

information technologies, including Big Data, blockchain, artificial intelligence,

mobile Internet, cloud computing, and the Internet of Things, which reshape the

conceptual foundations and operational practices of the accounting domain.

Among these technologies, special emphasis is placed on distributed ledger

structures. This study explores the transformative impact of blockchain technology on

accounting in the digital economy, analyzing its role in enhancing efficiency,

security, and automation in financial processes. The evolution of accounting practices

has been examined, demonstrating how blockchain technologies have facilitated

real-time collaboration, transparency, and intelligent decision-making. The gradual

shift from informatization to intelligence-based accounting systems has been

justified, ensuring improved integration and sustainability.

The structural and operational aspects of blockchain technology have been

investigated, detailing its seven-layer architecture, consensus mechanisms, and
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encryption techniques. A classification of blockchain types into public, alliance, and

private chains has been conducted, emphasizing their implications for accounting

methodologies, including secure data handling, fraud prevention, and decentralized

financial interactions. It has been established that alliance and private chains offer

enhanced access control and identity authentication, making them particularly

relevant for accounting operations.

The integration of blockchain with accounting has been systematically analyzed,

revealing its ability to address key challenges such as information asymmetry,

financial fraud, and inaccurate reporting. The research has highlighted how

blockchain-based accounting systems ensure data authenticity, enhance security, and

automate financial statement generation, leading to increased reliability and neutrality

in financial reporting. Additionally, blockchain's impact on fundamental accounting

principles, including entity recognition, monetary measurement, and accounting

periodization, has been evaluated.

The integration of blockchain with electronic invoices and accounting records

has the potential to streamline accounting processes and reduce the risk of fraud.

Furthermore, the study explores the integration of blockchain with cloud accounting,

focusing on its potential to enhance efficiency, security, and transparency. The

decentralized and tamper-proof nature of blockchain technology can address the

limitations of traditional cloud accounting systems, providing a more robust and

reliable platform for accounting data storage.

The management of electronic accounting documents has been improved

through blockchain implementation, streamlining invoice issuance, reimbursement

processes, and transaction recording. A novel electronic documentation and

circulation method has been developed, leveraging blockchain's database structuring

to optimize internal and external accounting communications while preserving

enterprise trade secrets. The study has confirmed that encryption algorithms and

distributed storage mechanisms significantly strengthen data security and prevent

unauthorized access.

The combination of blockchain and cloud accounting has introduced new
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opportunities for efficient business management. Cloud computing enhances the

accessibility and performance of accounting services, while blockchain ensures data

security and reliability in outsourced accounting processes. The integration of

blockchain with cloud accounting has been examined, demonstrating how

decentralized ledger technology enhances financial data management, real-time

monitoring, and fraud prevention. Practical applications of blockchain in enterprise

financial data storage have been identified, showing improvements in operational

efficiency and cost reduction. Despite challenges such as processing speed and

scalability, blockchain has been validated as a reliable and efficient tool for financial

management.

Innovative accounting objects that have emerged due to the development of

blockchain technology are cryptographic currencies, which from the perspective of

accounting theory can be recognized as assets of an enterprise. The study also

examines the accounting treatment of electronic money and cryptocurrencies,

focusing on the challenges and controversies surrounding their classification and

measurement as assets. The unique features of blockchain technology impact

accounting practices related to electronic money and cryptocurrencies, and the study

explores the different perspectives on whether cryptocurrencies should be recognized

as cash, financial instruments, inventory, or intangible assets. A framework for

accounting electronic transactions has been proposed, incorporating automated

documentation, evaluation, and cryptocurrency reporting. The findings indicate that

blockchain technology supports comprehensive control over digital financial

transactions, enabling remote operations and real-time tracking.

In addition, the dissertation examines the application of blockchain technology

in accounting for settlements with counterparties, highlighting its potential to

improve efficiency and security. The study discusses the risks and challenges

associated with the use of blockchain in this context, as well as the novel blockchain

architecture that decouples consensus from transactions. By decoupling consensus

from transactions, blockchain has been shown to improve system performance and

reliability while mitigating risks associated with traditional settlement methods. The
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decentralized nature of blockchain eliminates intermediaries, thereby reducing the

time and cost associated with electronic transactions, particularly in the context of

international payments. Payment platforms such as Rubik have demonstrated the

ability to streamline electronic transactions by bypassing complex banking

procedures and currency conversions. The study has identified blockchain's

effectiveness in cross-border payments, reducing transaction costs and processing

time, and enhancing transparency through decentralized verification systems. The

need for standardized industry norms and legal frameworks has been acknowledged

as an area requiring further development.

The dissertation explores the efficiency of implementing blockchain technology

in accounting, focusing on its integration with enterprise information systems and its

impact on accounting processes. Empirical data from 2013 to 2023 of 1598

companies is used to analyze the impact of blockchain on accounting efficiency. The

DuPont model has been applied to measure blockchain's effectiveness in accounting,

revealing its role in streamlining workflows, reducing errors, and improving financial

reporting accuracy. The study has demonstrated a significant increase in total asset

turnover rates, indicating improved asset utilization and operational efficiency.

Keywords: accounting, blockchain, information technology, cryptocurrencies,

crypto-objects, digital economy, digitalization of accounting, institutionalization of

accounting, electronic documents, electronic communications, cybersecurity.
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INTRODUCTION

Relevance of the theme. In the current era of scientific and technological

advancement, all spheres of societal activity are undergoing a transformation, shifting

from labor-intensive operations toward the implementation of high-tech processes.

Over the past decade, the accelerated evolution of information technologies has

significantly shortened their life cycle. The emergence of cutting-edge technologies

such as 5G, Big Data, artificial intelligence, neural networks, the Internet of Things


[…]


VARIABLES TAT TAT

Blockchain 0.224*** 0.209***

(5.876) (5.596)

ROA 0.275*

(1.885)

Size -0.047*

(-1.845)

ALR 0.440***

(4.961)

CAR 0.608***

(5.896)

Constant 0.720*** 0.981*

(19.131) (1.772)

Observations 1,084 1,084

R-squared 0.044 0.098

Number of id 152 152

ID YES YES

YEAR YES YES

F 4.265 7.143

t-statistics in parentheses

*** p<0.01, ** p<0.05, * p<0.1

Source: calculated by the author

Based on the panel data of 1598 companies in World from 2013 to 2023, a

two-way fixed effect model is constructed to measure the impact of blockchain

technology on accounting results, and the following conclusions are drawn.

So, from 2013 to 2023, the turnover rate of total assets of manufacturing listed

companies was relatively stable, but there are certain gaps and changes among

different companies. The standard deviation of the virtual variables of blockchain is

relatively small, which indicates that there is a gap between the years when the

sample enterprises used blockchain technology in accounting and the years when they
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did not use it. The fluctuation of other controlled variables are relatively stable.

Blockchain, a virtual variable, has a significant positive correlation with the turnover

rate of total assets, which preliminarily verifies the hypothesis. At the same time, the

control variables is also positively related to the total asset turnover rate. It was found

that the total asset turnover rate has been significantly improved after the introduction

of blockchain technology in accounting work. This means that blockchain technology

can simplify the accounting process and improve the accounting efficiency, thus

bringing considerable benefits. At the same time, the analysis of control variables

also show that the growth of company scale may reduce the total asset turnover rate,

while the increase of asset-liability ratio will promote the total asset turnover rate.

Therefore, the research results of this dissertation verify the positive role of

blockchain technology in accounting work, which has certain practical significance

for enterprise accounting work.

The regression results of this dissertation show that the influence of blockchain

technology on accounting is at a significant level of 1%, regardless of whether

control variables and fixed effects are introduced. Therefore, the model results

support the hypothesis, indicating that blockchain technology has a positive impact

on the efficiency of accounting work.

Conclusions to the Chapter 3

The accounting treatment of electronic money and cryptocurrencies remains a

complex and debated issue, with various opinions regarding their classification and

asset measurement. The unique features of blockchain technology, such as

decentralization and immutability, further complicate the accounting processes

associated with electronic money and cryptocurrencies. This dissertation underscores

the need for standardized accounting practices and the potential for future

developments in this area, including the establishment of a dedicated accounting

account for transactions involving cryptocurrencies.

Blockchain technology holds significant promise for improving the efficiency
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and security of accounting for transactions with counterparties. By decoupling

consensus mechanisms from transactional processes, blockchain can enhance system

performance and reliability, thereby reducing the risks inherent in traditional

settlement methods. This research emphasizes the practical benefits of blockchain in

cross-border payments and settlements, demonstrating its potential to reduce costs,

speed up transaction processing, and improve data security. Although challenges such

as the need for standardized industry regulations and comprehensive legal

frameworks remain, the successful integration of blockchain technology could lead to

more efficient and secure accounting practices.

Moreover, the incorporation of blockchain technology into accounting systems

has proven to significantly improve the efficiency of accounting procedures. By

integrating with enterprise information systems, blockchain enables real-time

updates, automatic document generation, and enhanced data security. The research

indicates that blockchain technology can reduce operational costs and increase the

accuracy of financial reporting, making it a crucial tool for modern accounting

practices. The empirical analysis confirms that blockchain positively impacts

accounting efficiency, as evidenced by a marked improvement in the total assets

turnover ratio.

The results and proposals presented in the third chapter of the dissertation have

been published in [133; 135; 136; 143]

176

CONCLUSIONS

In the contemporary business landscape, the integration of advanced

technologies into traditional practices has become imperative for enhancing

efficiency and accuracy. The digital economy and blockchain technology have

emerged as significant drivers of transformation, particularly in the field of

accounting. The following discussion explores the impact of these technologies on

accounting practices, highlighting their potential to revolutionize various aspects of

financial management.

1. The concept of the digital economy emerged alongside the development of the

global Internet network, which led to the generation of vast volumes of data and

advancements in technologies for their processing and analysis. Since accounting is

the primary generator of economic information, the digitalization of the economy has

caused substantial changes in both the theory and practice of accounting. The digital

economy has transformed accounting through the use of information technologies

such as cloud computing, robotic process automation, and blockchain, which have

optimized the efficiency of data storage and processing, enabled real-time

collaboration, and facilitated remote access to financial information. –

2. Furthermore, the influence of advanced information technologies – Big Data,

blockchain, artificial intelligence, mobile Internet, cloud computing, and the Internet

of Things (IoT) – has enhanced electronic communication, automation, data-driven

decision-making, and the transparency of accounting information. The progressive

development of these technologies and methodologies for their application in

accounting has triggered an evolution of the accounting system – from

informatization to intellectualization – accompanied by improved cybersecurity,

informational integration, and the sustainability of socio-economic processes.

3. One of the most significant foundational technologies of the modern era is

blockchain, first introduced by Satoshi Nakamoto. Blockchain has revolutionized the

method of recording and verifying electronic transactions. This chain-based system

operates within a peer-to-peer (P2P) distributed network, ensuring the traceability and
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immutability of transactional data through a combination of timestamp servers,

proof-of-work consensus algorithms, asymmetric encryption, digital signatures, and

decentralized networking. Blockchain comprises three core layers – data, network,

and consensus – which have evolved into a seven-layer architecture including

infrastructure, ledger, data consensus, smart contracts, and system governance.

4. Currently, three main types of blockchain technologies are relevant: public,

consortium, and private blockchains. Their application is transforming the

methodology and organization of accounting. Consortium and private blockchains, in

particular, offer access control standards and authentication protocols that enhance

data security, reduce fraud risks, and improve the efficiency of automated processing,

making them especially valuable for digitalizing accounting operations in

decentralized enterprise information environments.

Blockchain’s functional capabilities – such as decentralization, immutability of

records, and smart contracts – have addressed key challenges related to information

asymmetry, financial fraud, and reporting errors. Its systemic impact on critical

accounting elements – including entity identification, documentation, monetary

valuation, recording in accounting ledgers, and reporting – has contributed to

enhancing the relevance, reliability, timeliness, and objectivity of accounting

information. Additionally, blockchain enhances the cybersecurity of enterprise

information systems and the efficiency of automation processes.

5. Blockchain technology fundamentally transforms the management of

electronic accounting documents by improving the accuracy and credibility of

electronic invoice generation, while minimizing the risks of fraud and human error.

The integration of blockchain ensures permanent documentation of all financial and

economic operations (e.g., delivery notes, tax invoices), preserving the integrity of

accounting data. The implementation of an advanced methodology for electronic

document management based on blockchain’s chain-structured data, with adherence

to database fragmentation and recombination principles, ensures effective internal

and external information exchange with counterparties. This improves the openness

of document circulation while maintaining commercial confidentiality and aligning
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with enterprise management interests. Moreover, encryption algorithms and

distributed storage mechanisms enhance data protection by preventing unauthorized

access and document tampering.

6. The integration of blockchain with cloud-based accounting has formed a

powerful platform for enterprise management. Cloud accounting leverages cloud

computing to deliver cost-effective and efficient accounting services, while

blockchain guarantees the integrity and security of accounting data during

outsourcing. This integration enables real-time financial monitoring, thereby

supporting informed managerial decision-making. The practical use of blockchain for

storing and processing enterprise accounting data optimizes organizational structure

and minimizes operational costs. Despite existing challenges – such as the need to

adapt to new virtual accounting objects and ensure scalability – the decentralized and

immutable nature of blockchain overcomes the limitations of traditional cloud

systems, offering a more secure and efficient solution for enterprise management.

7. Among the innovative accounting objects resulting from blockchain

development are cryptocurrencies, which, from the perspective of accounting theory,

can be recognized as enterprise assets. The introduction of a dedicated informational

framework for recording electronic transactions enables the automation of

documentation, valuation, and reporting processes related to cryptocurrencies. These

may be sequentially classified as cash, cash equivalents, financial instruments, or

intangible assets. The evolving treatment of cryptocurrencies in accounting reflects

their progressive role in the modern digital economy and forms the basis for the

creation of primary electronic documents, automated journal entries, continuous

transaction monitoring, and oversight by accounting and management professionals.

As blockchain technology continues to develop, so too will cryptographic assets,

necessitating ongoing adaptation of accounting theory and practice to accommodate

electronic transactions.

8. By separating the processes of validating electronic monetary operations and

cryptocurrency transactions, blockchain enhances the productivity and reliability of

payment systems, while reducing risks associated with traditional settlement
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methods. Its decentralized nature eliminates intermediaries, thereby reducing the time

and cost associated with electronic transactions, particularly in cross-border

payments. Payment platforms like "Rubik" have demonstrated the ability to

streamline electronic transactions by bypassing complex banking procedures and

currency conversions. Although the need for standardized industry regulations and

legal frameworks remains a pressing issue, electronic transaction systems are already

achieving information synchronization with specialized accounting software for

digital reporting and enterprise management.

9. The implementation of blockchain technology in enterprise activities ensures

optimization across all accounting processes. Notably, a study based on data from

1,598 companies revealed an increase in the total asset turnover ratio following the

adoption of blockchain, indicating improved asset utilization and operational

efficiency. The study employed the DuPont model to analyze the effectiveness of

blockchain application in accounting by assessing return on sales, asset turnover, and

equity multiplier. This approach highlighted the positive impact of digitalization on

accounting processes, especially for medium and large enterprises, through simplified

business operations, increased automation, and improved accuracy of financial

reporting. The findings confirm blockchain’s ability to optimize both the

methodology and organization of accounting, as well as enterprise performance

management.
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