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REVIEW

by Doctor of Economic Sciences, Associate Professor,

Professor of the Department of Accounting and Taxation

of West Ukrainian National University

Oleg Shevchuk

on the dissertation

by Chengyu Liu entitled: “Accounting using blockchain technology”, submitted

for the degree of Doctor of Philosophy in specialty 071 “Accounting and

Taxation” within the field of knowledge 07 “Management and Administration”

Relevance of the Research Topic

The active implementation of digital technologies in the economic environment

necessitates a rethinking of fundamental approaches to the processing, storage, and use

of accounting information. Among modern information and communication

technologies, blockchain occupies a special place, gradually transforming into a

fundamental tool for organizing accounting processes. The principles of blockchain

technology: decentralization, cryptographic protection, data immutability,

transparency, and automated verification - create the foundation for shaping a new

accounting paradigm.

The application of blockchain technology enables the creation of digital

accounting systems with minimal human intervention, which increases the reliability

and timeliness of accounting information. This is especially crucial in the context of e-

business, where speed of data exchange, cybersecurity, relevance, and automated

analytics are key factors. Furthermore, blockchain opens new opportunities for

accounting of cryptographic assets, which are actively used in modern business models

of the digital economy.

In the context of the transformational processes taking place in the field of

accounting under the influence of blockchain technologies, the importance of scientific

research aimed at adapting the theoretical and methodological principles of accounting

to the new digital conditions is growing. Studying the mechanisms of blockchain's

impact on accounting organization, methodology, and tools is relevant both from a

scientific and a practical point of view. In this context, the topic of Liu Chengyu

dissertation gains both scientific and applied significance, as it aims to develop an

innovative accounting system that meets the challenges of the digital economy.
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Relation to Scientific Programs, Plans, and Topics

The dissertation research was carried out in accordance with the research plans of

the Department of Accounting and Taxation at West Ukrainian National University

within the framework of the scientific project “Digitalization of Accounting to Ensure

Economic and Cybersecurity of the Enterprise” (state registration number

0125U001067). Within this project, the author improved the methodology of

accounting in the context of using blockchain technology.

Personal Contribution of the Applicant to the Obtained Scientific Results

The dissertation is the result of independent scientific research in which the

applicant has deepened and improved the theoretical and methodological foundations,

as well as proposed practical recommendations for improving accounting practices

considering the capabilities of blockchain technology. The author is responsible for the

scientific ideas, theoretical generalizations, justification of research methods,

formulated conclusions, and developed practical recommendations. Her personal

contribution to co-authored scientific publications is clearly outlined in the list of

academic works. The dissertation is based solely on the author’s original

developments. The scope and content of the applicant’s individual contribution are

sufficient for a dissertation at this academic level.

Validity of Scientific Provisions, Conclusions and Recommendations

The dissertation research is characterized by a logical structure, scientific

soundness, and a high level of credibility of the formulated propositions and

recommendations. The reliability of the conclusions presented in the study is ensured

by the use of diverse and reputable information sources, which allowed for in-depth

exploration of the research topic. The involvement of an extensive information base

served as an important tool for testing scientific hypotheses and solving the practical

tasks of the study.

The stated objective is fully aligned with the topic of the dissertation, and the

object and subject of the study are adequately represented in its content. The evidence

and scientific accuracy of the main results, propositions, and recommendations are
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confirmed by a significant number of the applicant’s publications in professional

academic journals, as well as her active participation in international and national

scientific-practical conferences. The published works demonstrate the author’s

significant personal contribution to addressing relevant theoretical and applied issues

in the development of accounting under the influence of blockchain technology.

Thus, the content of the study fully corresponds to its title, aim, and defined

objectives. The main scientific results are presented consistently and persuasively; the

conclusions and practical proposals are based on the applicant’s own research, which

has undergone testing and is supported by a reliable source base.

Degree of Scientific Novelty of the Dissertation Research Results

The most significant results that confirm the personal contribution of the applicant

to the development of the researched problem and define the scientific novelty of her

work are presented as an integrated system of interrelated theoretical provisions and

practical proposals. An analysis of the content of Liu Chengyu’s dissertation and her

main scientific publications made it possible to identify key theoretical and

methodological developments, conclusions, and recommendations that demonstrate

the novelty of approaches and confirm the author’s contribution to solving the scientific

task of substantiating conceptual foundations and practical guidelines for improving

accounting under the conditions of blockchain technology application.

Within the framework of the research goal, which was to identify the potential of

blockchain technology for processing accounting information in order to enhance the

efficiency of accounting methodology and organization in the digital economy, the

applicant defined a set of scientific and applied tasks. Their resolution made it possible

to obtain results that possess both scientific novelty and practical value, reflected in the

author’s provisions, conclusions, and recommendations.

The achievement of the set tasks was made possible through the application of

modern scientific and methodological tools that ensured proper theoretical justification

of the research results and proved their suitability for further scientific use and practical

implementation.
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Among the scientific results aimed at improving theoretical and methodological

foundations and developing applied recommendations for modernizing accounting in

the conditions of blockchain technology use, the following should be highlighted:

1. A classification of blockchain data structuring technology into public,

consortium, and private blockchains was carried out, and the significance of their use

in accounting was determined, including secure data storage, fraud prevention, and

decentralized interaction (p. 47);

2. The impact of blockchain technologies on accounting methodology was

assessed, including the recognition of various types of electronic (virtual) money as

accounting objects, their monetary valuation by different methods, variable

representation in accounting accounts, and detailed periodization in the formation of

internal and external reporting (p. 78);

3. Prospects for integrating blockchain technology with cloud services for

processing accounting information were investigated to decentralize accounting as a

more effective organizational form of enterprise functioning. It was proven that the

decentralized and secure nature of blockchain eliminates the limitations of traditional

cloud accounting systems, providing a more reliable mechanism for preserving

accounting data (p. 99);

4. The use of the DuPont model for analyzing the efficiency of blockchain

application in accounting was further developed based on determining the profitability

of net income, total asset turnover, and equity multiplier, demonstrating a positive

effect of digitalizing accounting information processing on medium and large

enterprises by simplifying and enhancing the efficiency of accounting operations (p.

165);

Completeness of Publication of the Main Provisions of the Dissertation

Liu Chengyu’s dissertation is an independent, comprehensive, and full-fledged

scientific work. The main provisions of the dissertation are presented in 8 scientific

works, including 4 scientific publications reflecting the main scientific results, among

which is an article in a scientific periodical indexed in the Web of Science and Scopus

databases (Q1 quartile), 3 articles in specialized scientific publications of Ukraine; and
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4 additional scientific publications reflecting further scientific results of the

dissertation. The total volume of published works is 5.2 author’s sheets, with 2.8

author’s sheets belonging personally to the author, including: scientific works

highlighting the main results of scientific research on the dissertation topic – 2 author’s

sheets; scientific works additionally reflecting scientific results of the dissertation – 0.8

author’s sheets.

The main results of the dissertation research, which constitute scientific novelty,

were presented and received scientific discussion during four international and national

scientific-practical conferences. The presented dissertation is the result of the

applicant’s individual research efforts, who independently formed conceptual

approaches, methodological foundations, and proposed applied solutions for

modernizing the accounting system under the conditions of blockchain technology

implementation. All ideas, generalizations, analytical conclusions, and practical

proposals submitted for defense are the result of the author’s personal scientific activity

and have been reflected in her scientific publications.

Theoretical and Practical Significance of the Obtained Results and

Recommendations on Their Use

The results of Liu Chengyu’s dissertation research have significant theoretical

value as they deepen scientific understanding of the possibilities of transforming

accounting in the context of the digital economy. Within the first chapter of the

dissertation, the conceptual and categorical apparatus related to the digitalization of the

economy and the role of information technologies in the accounting system was

clarified, and conceptual approaches to positioning blockchain technology in the

accounting process were outlined. This ensured the formation of a scientifically

grounded basis for further applied developments in accounting methodology.

The second chapter substantiated methodological provisions revealing the impact

of blockchain technology on organizational and informational aspects of accounting.

In particular, approaches to maintaining electronic accounting documents, storing and

processing information in cloud environments using blockchain, and developing

electronic communication based on this technology were formulated. This allows the
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formation of a new accounting methodology based on the principles of

decentralization, transparency, and immutability of data.

The third chapter of the dissertation proposed practical recommendations for

improving the accounting of electronic money, cryptocurrencies, and settlements with

counterparties considering the functional capabilities of blockchain technologies.

Particular attention was paid to assessing the effectiveness of blockchain

implementation in accounting practice, enabling informed managerial decisions

regarding investments in the digital infrastructure of enterprises.

The practical significance of the obtained results also lies in their applicability in

the activities of business entities implementing modern digital technologies, as well as

in the educational process of higher education institutions for training specialists in

accounting, auditing, and financial control. The applicant’s recommendations can be

useful for accountants, auditors, IT specialists, and managers seeking to adapt

accounting systems to the requirements of the digital environment.

Thus, the results of the dissertation research have both fundamental theoretical

significance for the further development of science and practical value for improving

accounting practices in the context of digital transformation.

Evaluation of the Dissertation Structure, Language, and Style

Liu Chengyu’s dissertation is characterized by a well-thought-out structure,

internal consistency, and substantive completeness. The sequence of material

presentation in the chapters ensures a logical development of the research, facilitates a

holistic understanding of the research subject, and allows tracing the applicant’s

contribution to solving the scientific problem. Each chapter logically complements the

previous one, making it possible to clearly follow how the set goals and objectives are

implemented in accordance with the chosen topic. The structure and content of the

dissertation comply with established academic standards and are formatted according

to the requirements approved by the Order of the Ministry of Education and Science of

Ukraine dated January 12, 2017, No. 40 “On Approval of the Requirements for

Dissertation Formatting.”
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The dissertation consists of an introduction, three chapters of the main text,

conclusions, a list of references, and appendices. The total volume of the dissertation

is 212 pages of text. The dissertation text includes 19 tables, 22 figures, and 5

appendices. The list of references comprises 240 titles.

Liu Chengyu’s dissertation is prepared in business English, based on general

scientific and economic terminology. The writing style is scientific due to the logical

sequence of content disclosure in paragraphs and chapters of the dissertation,

unambiguous interpretation of definitions and categories, semantic interrelation of

tasks, scientific novelty, final provisions and conclusions, objectivity of comparison of

conducted scientific research, and the formation of the author’s position in the field of

accounting, etc.

Comments and Suggestions on the Dissertation

Alongside significant scientific results, high quality of content, and proper

formatting, it is advisable to pay attention to certain remarks and discussion points that

deserve further clarification or discussion. The most significant among them include:

1. When building an accounting system for electronic settlements based on the

use of electronic contracts, it is advisable to pay attention to potential legal issues that

may arise from using electronic contracts and smart contracts. It is also important to

specify how exactly this system will impact the efficiency of managing accounts

receivable and payable in the real conditions of a changing environment, as well as

what economic benefits it may bring;

2. Considering the variety of cryptocurrencies, it is necessary to substantiate how

all features and characteristics of electronic and cryptographic monetary assets should

be accounted for in accounting policies to create a quality informational, instructional,

and regulatory framework for an effective management system;

3. It would be advisable to consider in more detail the methodology for forming

integrated reporting on electronic money and cryptocurrencies, particularly in

explaining mechanisms for combining financial and non-financial indicators, methods

of visualizing accounting information, and methods for transforming reporting forms

for simultaneous demonstration to different stakeholder groups;
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4. To increase the reliability and efficiency of electronic document management

in enterprises, the author proposed using blockchain technologies. An option for

optimizing software for managing electronic document flow via the Rubik platform

was identified. However, this proposal would have more practical significance if the

author considered the interrelation of business processes, electronic document flow

structure, and cryptographic algorithms to ensure data integration;

5. For a fuller disclosure of the content of the third chapter, it would be

appropriate to more deeply assess the impact of accounting digitalization on the overall

concept of improving methodological approaches, which would better substantiate the

feasibility and effectiveness of the proposed transformations.

The above comments and suggestions do not diminish the positive evaluation of

the dissertation.

Overall Evaluation of the Work and Its Compliance with Established

Requirements

Liu Chengyu’s dissertation entitled “Accounting in the Context of Blockchain

Technology Application,” submitted for the degree of Doctor of Philosophy, is an

independent, complete scientific study containing conceptually new, scientifically

substantiated theoretical approaches and practical solutions regarding the

transformation of accounting considering the capabilities of blockchain technology.

The results presented in the work, proposed approaches, conclusions, and

recommendations are distinguished by scientific novelty, methodological clarity, and

practical significance. The dissertation is performed at a proper professional level, fully

corresponds to the research topic, and its objectives have been successfully achieved.

Considering the relevance of the addressed problem, the scientific novelty of the

obtained results, their theoretical significance and applied orientation, as well as

compliance with the structure, style, and language of presentation, Liu Chengyu’s

dissertation meets the requirements defined by the Procedure for Awarding the Degree

of Doctor of Philosophy and the Cancellation of the Decision of the Single Specialized

Academic Council of the Higher Education Institution or Research Institution on

Awarding the Degree of Doctor of Philosophy, approved by the Cabinet of Ministers
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